



Na straży postanowień układu poczdamskiego Oświadczenie Rządu Polskiego

w sprawie zwiększenia potencjału przemysłowego Niemiec zachodnich

WARSZAWA 2. 9. (PAP). Na konferencji prasowej w Ministerstwie Spraw Zagranicznych minister pełnomocny Wiktor Grosz złożył następujące oświadczenie:
„Rząd polski jest zaniepokojony

decyzją zwiększenia potencjału przemysłowego Niemiec Zachodnich, powziętą niedawno w Londynie. Rząd polski uważa, że ta pośpieszna, jednostronna decyzja narusza postanowienia układu poczdamskiego. — Rząd polski rozważa obecnie następną kroki w związku z tą decyzją“.

Na zapytanie jednego z korespondentów, czy oznacza to, że rząd polski jest w ogóle przeciwny odbudowie Niemiec, minister Grosz odpowiedział:
„Nie. Rząd polski nie sprzeciwia się odbudowie Niemiec ale trzyma się uchwał poczdamskich, które przyznają pierwszeństwo odbudowie nie napastnikowi, tylko ofiarom agresji hitlerowskiej.“

W Polsce — zaznaczył ambasador — wyrażana jest obawa, iż odbudowa przemysłu stalowego w Niemczech pozwoli temu państwu wywierać wpływ na kraje Europy wschodniej. Omawiając stosunki polsko-amerykańskie, ambasador podkreślił, iż będzie nadal dokładać starań, by stosunki te kształtowały się w sposób jak najlepszy, a w szczególności by jak najintensywniej rozwijała się wymiana handlowa pomiędzy Polską i Stanami Zjednoczonymi, które po państwach skandynawskich i Związku Radzieckim zajmują trzecie miejsce w handlu zagranicznym Polski.
Ambasador zaznaczył, że pogłoski, jakoby Polska zamierzała zerwać kontakt z państwami zachodnimi, wywołały oburzenie w całym kraju. — „Rząd i naród polski — podkreślił — jest przekonany, że odbudowa Europy może być zrealizowana jedynie w drodze współpracy Europy zachodniej i wschodniej“.

SS-man pracownikiem senatorów USA

NOWY JORK 2. 9. (PAP). George Silvester Viereck, b. agent hitlerowski nr. 1 na terenie USA, (skazany w roku 1939 na kilka lat więzienia i wypuszczony za dobre sprawowanie się przed terminem w lipcu br.) pracuje obecnie dla senatorów Langer'a, szanowanego prawnika izolacjonisty i senatora Wherry, republikanina, odpowiedzialnego za dyscyplinę frakcji republikańskiej w senacie.

Rewolta w Ekwadorze

NOWY JORK 2. 8. (PAP). W Rio Bamba w Ekwadorze wybuchło powstanie, skierowane przeciwko rządowi p. k. Carlosa Manchego, który w ubiegłym tygodniu zmusił do ustąpienia dotychczasowego prezydenta Ekwadora Ibarra. Rewolta rozszerza się i objęła nowe powiaty kraju. Do powstania przyłączyły się oddziały zmotoryzowane i garnizon głównego portu ekwadorskiego, Guayaquil, oddziały zmotoryzowane, stacjonujące w San Antonio, oraz garnizon w Tulcan. Rząd proklamował w całym kraju stan oblężenia.

Naród grecki domaga się utworzenia rządu koalicyjnego

LONDYN 2. 9. (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, przywódca liberalnej partii republikańskiej Sofokles Venizelos złożył w poniedziałek wizytę królowi Pawłowi, prosząc go, by podjął inicjatywę w kierunku utworzenia rządu o szerokiej koalicji w miejsce gabinetu populistów Tsaldarisa. Gabinet ten bowiem spotkał się w społeczeństwie greckim z negatywnym przyjęciem.

nikami greckimi, odbywając również konferencję z Tsaldaridem. W poniedziałek Henderson przyjęty został przez króla.

Protest Związku Radzieckiego przeciwko kontroli przez USA gospodarki Austrii

BERLIN 2. 9. (PAP). Przedstawiciel Związku Radzieckiego dla Austrii, gen. Kurasow, przesłał na ręce kanclerza Figla notę, w której stwierdza, iż dowództwo radzieckie nie może uznać oświadczenia Figla w sprawie udzielenia przez rząd austriacki wyłącznego prawa do kontroli całej gospodarki kraju jednemu z mocarstw, okupujących Austrię. Gen. Kurasow podkreśla, iż dowództwo radzieckie przekazało jeszcze w roku 1945 pełną kontrolę nad gospodarką swojej strefy rządowi austriackiemu, a następnie — z inicjatywy przedstawicieli radzieckich — sojusznicza rada kontroli zadecydowała rozszerzyć władzę rządu austriackiego na całe terytorium kraju.
Z noty wynika, że rząd austriacki oddał całą gospodarkę Austrii pod kontrolę amerykańską, co oznacza nadanie mocarstwu zagranicznemu prawa do ingerencji w sprawy wewnętrzne kraju.
Rząd radziecki nie zgadza się z poglądem iż pomoc amerykańska nie pociąga za sobą żadnych zobowiązań ze strony Austrii. Przedstawiciel ZSRR stwierdza, iż umowa austriacko-

Miliard dolarów dla Niemiec

Fantastyczne pogłoski o inwestycjach amerykańskich

NOWY JORK 2. 9. (PAP). Dziennikarz waszyngtoński Robert Allen twierdzi w artykule drukowanym m. in. na łamach „New York Daily Mirror“, że w Waszyngtonie rozważa się ściśle tajny plan zainwestowania w Niemczech sumy miliarda dolarów. Autorem planu jest rzekomo podsekretarz stanu w ministerstwie wojny USA uprzedni doradca ekonomiczny gen. Clay'a, gen. William Draper. Allen przypomina, że zarówno Draper jak i obecny sekretarz obrony narodowej USA James Forrestal byli w okresie między dwoma wojnami światowymi członkami firmy bankierskiej „Dillon Read And Company“ z Wall Street, która dokonywała największych inwestycji amerykańskich w Niemczech przedhitlerowskich. Inwestycje mają być włożone w odbudowę tych gałęzi

przemysłu w których zaangażowane są jeszcze z czasów przedwojennych kapitały amerykańskie.
Według Allena plan Drapera napotyka na silny opór części ekspertów amerykańskich do spraw niemieckich. Jego krytycy opuścili na znak protestu swe stanowiska w Niemczech.

Przeciąganie procesów zbrodniarzy wojennych

NOWY JORK 2. 9. (PAP). Główny prokurator USA, do spraw zbrodniarzy wojennych, gen. Telford, oświadczył, że z końcem br. istnieje niebezpieczeństwo przerwania w amerykańskiej strefie Niemiec procesów przeciwko przestępcom wojennym na skutek wyczerpania przyznanych na te cele funduszy. — Obrońcy szeregu oskarżonych w obecnych procesach usiłują jak najbardziej przewlec sprawę, wiedząc o trudnościach finansowych wydziału zbrodni wojennych w amerykańskim zarządzie wojskowym w Niemczech. Gen. Telford stwierdził, że w roku bież./przewidziano jeszcze 15 procesów wojennych, jednocześnie nie ma pewności, czy zostaną one przeprowadzone.

„Istotny samorząd“ dla Japonii

Wnioski konferencji brytyjskiej wspólnoty narodów

LONDYN 2. 9. (PAP). W Canberre odbyło się tajne posiedzenie konferencji państw brytyjskiej wspólnoty narodów w sprawie traktatu pokojowego z Japonią. Oficjalny komunikat stwierdza, iż uczestnicy konferencji stanęli na stanowisku, że zawarcie traktatu pokojowego Japonia winna otrzymać „istotny samorząd“. Na miejsce naczelnego dowództwa wojsk sojuszniczych na Pacyfiku należy powołać komisję kon-

trolną, która w jak najmniejszym stopniu ingerowałaby w sprawy wewnętrzne Japonii, występując jedynie wówczas, gdyby Japończycy wykazywali tendencję do odstąpienia od ducha i litery traktatu pokojowego. Japonia winna zwrócić tytułem odszkodowania wszelką własność zagrabioną przez Japończyków. Koszty okupacji winien ponieść rząd japoński. Produkcja przemysłu wojennego Japonii winna być zakazana, a zdolność produkcyjna przedsiębiorstw, które mogłyby pracować dla celów wojennych — ograniczona.

♦ LONDYN. W walkach między Muzułmanami a Hindusami w Kalkucie w nocy z poniedziałku na wtorek 62 osoby zostały zabite, a 412 odniosło rany.

Sprzęt inwestycyjny dla Polski

WARSZAWA 2. 9. (PAP). W ramach zawartego porozumienia polsko-brytyjskiego, Polska otrzyma z Anglii maszyny i sprzęt inwestycyjny, urządzenia techniczne do kopania, portów i zakładów przemysłowych, wartości ok. 15 milionów funtów szterlingów — w zamian za wywóz cukru, mebli, szkła, porcelany i jagód itp. W przyszłej liście towarów przeznaczonych na rynek angielski będzie uzupełniona cynkiem.
Poszczególne brytyjskie firmy eksportowe otrzymają od rządu Wielkiej Brytanii specjalne kredyty gwarancyjne, które umożliwią im dostawę dla Polski.

♦ LONDYN. Prezydent Truman w towarzystwie małżonki i córki Margaret przybył w poniedziałek do Rio de Janeiro na zamknięcie konferencji republik amerykańskich, gdzie wygłosi przemówienie.

